Consiliul Dirigent a funcționat în perioada 2 decembrie 1918 - 10 aprilie 1920, avându-și sediul în Sibiu, perioadă în care a emis 24 de decrete, privind guvernarea Transilvaniei⁵.

La 11/24 decembrie 1918, a fost emis decretul de organizare a provinciei Transilvania, prin care serviciile publice rămâneau sub conducerea Consiliului Dirigent, se proceda la o împărțire a teritoriului în 23 de județe: Făgăraș, Sibiu, Hunedoara, Alba, Turda-Arieș, Bistrița-Năsăud, Târnava-Mare, Târnava-Mică, Mureș-Turda, Cojocna, Solnoc-Dăbâca, Ciuc, Brașov, Trei Scaune, Sălaj, Sătmar, Bihor, Arad, Maramureș, Bichiș, Cenad, Timiș-Torontal, Odorhei. Acestea erau conduse de prefecți numiți. Pentru județul Alba, era numit prefect Ioan Pop, iar pentru Turda-Arieș, era numit Zosim Chirtop⁶.

La 15/28 ianuarie 1919, Consiliul Dirigent a hotărât ca funcționarii de rang superior să depună jurământ de fidelitate față de statul român. La 1 februarie 1919, s-au adus noi precizări în sensul ca funcționarii de rang inferior să se angajeze să-și continue activitatea în statul român.

Legea reînvia ideea regiunilor istorice organizând teritoriul țării în 7 directorate (art.292) denumite după orașele alese centre administrative-București, Cernăuți, Chișinău, Cluj, Craiova, Iași, Timișoara.

⁴ *Românul* (Arad), VII, nr.20 din 20 noiembrie / 3 decembrie 1918.

⁵ Aurel Galea, *op. cit.*, p. 133.

⁶ *Ibidem*, p. 250-252.

⁷ *Ibidem*, p. 157.

⁸ *Ibidem*, p. 189.

⁹ Vasile Cucu, *România-Geografie umană și economică*, Editura Printech, București, 1998, p. 39-40.

¹⁰ Coriolan Suci, *Dicționar istoric al localităților din Transilvania*, Editura Academiei R.S.R., vol I, București, 1967, p.